
ГОДИНА ХЕП. ЦЕТИЊЕ, субота 7. децембра 1913. БРОЈ 56.
ЦИЈ ЕН А:

За Црну Гору на годину 8 пер- 
оера, на по године 4 перпера.

За Лустро-Угарску Босну и 
Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За све остале земље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
ие 10 франака у злату.

ПретплаСпа се прима само у 
годиштим и полугодишшим ро- 
ковима и полаже у напрцјед.

ПоЈедини број 20 пара за Цр- 
ну Гору, — за Иностранство 25 
пара.

Ј1ИСТ ЗА ИОЛИТИКЈ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље само Ад- 
миннстрацнјн „Гласа Црногор 
цаи на Цетнње.

Дописи се шаљу Уредништву 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шаљу Админнстра- 
цнјн и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број до пет цифара из 
петит слова по 4 паре, гармонд 
слова 6 пара; цицеро слова 8 
пара — за први пут, а за сваки 
даљи пут у пола од горње ци- 
јене. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим наприЈед 
изнешене иијене од ријечи. на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: N1. Павловић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног, 

Предсједника Кашег Министарског Са- 
вјета, ријешили смо и рјешавамо:

да се командир Никола Вучинић, ко 
мандант баталиона II. класе активне војске 
Црмничко-при.морске бригаде, по својој 
молби ослободи сталне службе у војсци 
с правом на иримање пенсије ко,а му по 
годинама службе прииада, а на основу 
чл. 45. закона о чиновницима грађанскога 
реда.

Наш Минисгар Војни, Предсједник На- 
шег Минисгарског Сав|ета, и Наш Мини- 
стар Финансија и Грађевина нека изврше 
овај указ.

Цетиње, 5. децембра 1913 год.
НИКОЛА с. р

Министар Војни,
Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сердар

Јанко Вукотић с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Ристо Поповић С. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унуграш- 

њих Д|ела, а ио саслушању Нашег Ми- 
нистарског Савјега, ријешили смо и рје- 
шавамо:

да се Драго И. Мартиновић, шеф об- 
ласне жандармерије на Цетињу, на основу 
чл. 45. закона о чиновницимаграђанског 
реда стави у стање покоја, са пенсијом 
која му по годинама службе припада.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 4. децембра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
ЛаОуд Гојнић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Р. Поповић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Д,ела постављамо:
за шефа обласне жандармерије на Це- 

тињу погпоручика Богдана К. Вучинића, 
са годишњом платом одхиљаду пет сто- 
тина и шездесет перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 4. децембра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела ностављамо:
за капетана канетаније горњо-морачке, 

Илију Н. Мандића, са годишњом платом 
иД девет сготина и шездесет перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 29. новембра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Миннстар Унутрашњих Дјела,
Лабуд ГојниЂ с. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

Дјела, а на основу члана 40. закона

о пословном реду у Државном Савјету, 
одобрили смо и одобравамо рјешење 
Државног Савјега ол 30. новембра тек. 
1одине, под број 184., донесено на ос- 
нову тач. 7. члана 120 Устава, које гласи:

„Да се Ићо Радановић, аустријски по 
даник, изузетним путем прими у ирно- 
горско држављанство**.

Наш Миннсгар Унутрашњих Дјела нека 
изврши оваЈ указ.

Цетиње, 3. децембра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

Објава Министарства Војног
Позив војних обавезника пред- 

виђен објавом Министарства Војног 
број рег. 7826., пјеш. одсјека 1024., 
а оштампан у 51. броју „Гласа Цр- 
ногорца", одлаже се за јануар 1914. 
године.

Пријава десечарских приправни- 
ка и војника рекрутских класа има 
бити у ниже означеним роковима:

/. 8. јануара у 9 сата праје
аодне:

а) сви приправниии за десечарски 
чин, који су претнрошле 1911. го- 
дине с успјехом свршили десечар- 
ски курс; и

б) сви приправници за десечар- 
ски чин, који су прошле 1912. го- 
дине у почетку рата били на изу- 
чавању десечарског курса.

//. 10. јануара у 7 сата араје
аодне:

сви војници рекрутске класе, који 
у овој години навршују 19 година 
од рођења, а који су прошле 1912. 
године у почетку рата били на 
1. рекрутском вјежбању или су се 
морали на исто пријавити доцкије, 
па су објавом рата спријечени.

///. 12. Јануара у 7 сата прије
подне:

свн војници рекрутске класе, који 
у овој години навршују 18 година 
од рођења ради обавезног прола- 
жења првог рекрутског вјежбања.

Број рег. 8614., пјешад. одсјека 
број 1202. Из канцеларије Мини- 
старства Војног, 28. новембра 1913. 
год., Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и дипломатске вијести

— Имен-дан Његовог Величан- 
ства Краља прослављен је јуче у 
пријестоници и по цијелој држави 
на најсвечанији начин. У очи про- 
славе војна музика је свирала по 
вароши, која је била окићена за- 
ставама, а јуче прије подне у са- 
борној манастирској цркви служена 
је архијерејска литурђија са благо- 
дарењем за здравље и дуг живот 
Његовога Величанства. На благо- 
дарењу присустзовао је Његово 
Краљ. Височанство Књаз Г1етар са 
дипломатским кором, Краљевском 
Владом, великодостојницима војног 
и грађанског реда. Црква и про- 
стор око ње бијаху луни грађан- 
ства оба пола. Свршетак благода- 
рења оглашен је почасном топов- 
ском паљбом са „Табје“, послије 
чега је било примање честитања у 
Краљевом Двору. Његово Вели- 
чанство Краљ примио је у Дзору 
на честитање само чланове Дипло- 
матског Кора, а у великој дворни- 
ци Владиног Дома примао је окру-

жен господом министрима, честита- 
ња великодостојника, официрског 
кора, чиновника, депутација народа 
из Нових Крајева и народа из при- 
јестонице и околине. За све вриЈе- 
ме примања честитања, како у Кра- 
љевом Двору, тако и у Владином 
Дому војна музика је свирала, а 
постројена војска са заставом на 
челу одавала Је прописне почастп.

Његово Величанство Краљ био 
је при доласку у Владин Дом и 
изласку из истога бурно и одушев- 
љено поздрављен од многобројног 
присутног народа.

У 11 часова прије подне било је у 
Дворској Капели свечано благода- 
рење поводом имендана Његовог 
Имп. Величанста Цара Руског Ни- 
коле II. За све вријеме благодаре- 
ња, Његово Величанство Краљ од- 
стојао је у Капели са Његовим 
Краљ. Височанством Књазом Пет- 
ром, отправником послова рус- 
ког посланства г. Обнорским, на- 
шим министрима и великодостој- 
ницима. ГЈред капелом је била по- 
стројена почасна чета са музиком, 
која је свршетак благодарења по- 
здравила свирањем царске руске 
химне. Ио благодарењу Господар 
се са Књазом Петром одвезао до 
здања Руског Посланства и чести- 
тао је г. Обнорском имендан Ње- 
говог Узвишеног Суверена. На чес- 
титању у посланству били су сви 
наши министри, чланови дипло- 
матског кора, наши великодостој- 
ници и многобројна угледна лица 
из грађанства.

Сикоћ Је сва пријестоница била 
свечано освијетљена.

— Његово КраЈв. Височанство 
Нашљедник, који се ономад са Њ. 
Кр. Височанством Нашљедницом 
повратио са Тополице на Цетиње, 
имао је у току потоња два дана у 
више махова јаку маларичну гроз- 
ницу, усљед чега је, по љекарском 
савјету, принуђен да се чува и да 
не напушта собу.

— Његово Величанство Краљ 
благоизволио је у прошлу сриЈеду 
на 11 час. прије подне примити у 
свечану аудијенцију новог аустро- 
угарског посланика и опуномоће- 
ног министра при нашем Двору г. 
Ота, који је Господару том при- 
ликом предао своја пуномоћија. 
Господин Посланик био је дочекан 
и примљек у КралЈевском Двору са 
свијема почастима, које припадају 
његовом високом чину.

— Његово Величанство Краљ 
благоизволио је одликовати I сте- 
пеном Данилова ордена овдашњега 
царског-њемачког посланика и опу- 
номоћеног минисгра г. Екарта.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Друштво Срба ђака у Прагу. Др)- 

штво за нотиомагање Срба ђака у Прагу 
изабрало је на својој 1. главној редовној 
скупштини дана 13. октобра о. г., овај 
управни и ревизиони одбор за годину 
1913 /14.: а) управни одбор: предсједник 
Перо Сђепановић, канд. мед.; потпред- 
с едник Вељко Крнић, мед.; I. тајник Дра- 
гомир Кресовић, канд. мед. ;11. тајник Ми- 
ливој Раусаљевић, техн.; благајник Мића 
Бранисављевић, канд. мед; I. одборник 
Васа Капамаџија, техн. и II. одборник 
Светозар Кротин, техн.; б) ревизиони 
одбор: Ђуро Остојић, канд. мед.; Лазо 
Поповицки, техн. и Алекса Теслић, техн.

„Полиција“. Овај ваљани стручни лист, 
ко и ,е ушљед ратних нрилика био обу- 
стављен, почео је у Биограду поново

излазити. Тијем поводом његов уреаник 
Васо Лазаревић, одлични представник по- 
лицијске струке у Србији, унућује прет- 
платницима писмо ове садржине:

„Ово је већ четврта година како, иод 
мо|им власништвом, излази у Биограду 
лист „Полиција", чији је ирограм: да 
прати сувремена полициска уређења у 
културноме свшету и начине њенога рада 
у циљу заштите Јавне сигурности и да 
настоЈава на увођењу корисних новина и 
код нас.

Колико је овакав програм у опште цо 
друштво користан не треба да излажем, 
јер сте и сами свјесни тога, али ћу на 
поменути да је „Полиција** досадашњим 
излажењем доиста како ваља своме про- 
граму и одговорила, чему као најбољи 
доказ служи акт господина министра у- 
нутрашњих дјела, којим је свима поли- 
циским органима поручио држање и по- 
штовање листа.

Прије годину дана, због ратних при- 
лика у земљи, „Полиција1* је нрестала 
излазити, али је сада излажење нроду- 
жила. Њезин први број од ове године 
већ је изашао.

Лист са оваквим програмом, колико је 
у границама Краљевине Србије користан, 
исто толико може бити користан живљу 
и ван њених граница, свуда гдје се на- 
шим језиком говори, у толико прије и 
више, шго сличнога листа у осталим срп- 
ским крајевима и нема.

Овакав програм осим што је по дру- 
штво користан, често је и врло забаван, 
ради чега је у листу обезбијеђен још и 
нарочити забавни дио.

Цијена је листу 10 перпера годишње, 
а осгало Је означено на њему.

Претплату треба слати на: књижарско- 
издавачки завод „Напредак** — Земун, 
(Славонија).**

Калуђер и Хајдук. Издавачка књи- 
жарница С. Б. ЦвиЈановића у Биограду, 
пустила је у нродају ново дјело г. Сто- 
јана Новаковића „Калуђер и Хајдук**, 
приповијетка о посљедњим данима Срби- 
је у XV вијеку. (149 издање Задужбине 
Илије М. Коларца.) У намјери да иод- 
млађеној и раширеовј СрбиЈи XX ви,ека 
изнесе слику посљедњих дана државног 
живота српског у средњем вијеку, г. Ст. 
Новаковић се прихватио облика ирипо- 
вијетке. На свршетку мусломанско-хриш- 
ћанског сукоба на Балканском Полуос- 
трву у наше дане, г. Ст. Новаковић црта 
у својо| књизи почегак ТО1 а сукоба у XV 
вијеку. Уз то се ноказује заталасавање 
велике борбе црквено иросвјетне и вој- 
ничке међу мусломанима и хришћанима, 
која се на земљишту сриском продужи- 
ла пуних пег вјекова. Око главног ске- 
лета нриповијегке, која ни е без драма- 
тичности, нанизане су тачне слике о срп- 
ском животу средњега вијека, о животу 
властеле и нростих људи, о главним ли- 
нијама цјелокупног ондашњег народног 
живота у уирави, у судству, у кућама 
(властеоским и сељачким), у трговини, у 
саобраћају, у гостима, у лову, у свеча- 
ностима, у уредбама живота господе и 
њима потчињених људи. Уз то је бачено 
свјетлости на оновремену религиозност 
и сујевјерицу, на утицај в ере, на живот 
манастирски и књижевни, на самовољу, 
на распасаност, неред и несигурност у 
друштву и у држави, увијек на штегу 
слабог и нејаког, па на посљетку наш ге- 
ту саме државе Так > :е нокушано да се 
занимљивим обликом прикаже српски 
друштвени и државни живог средњега 
вијека, какав је био у исгини.

Књига је велика 296 сграиа, лијепо 
штампаних на финој харти|и. Цијена јој 
,е 3 динара (или круне). С поруџбином 
ваља се обрагити издавачкој књижарни- 
ци С. Б. Цвијановића.

ДОЛЛАЂЕ ВИЈЕСТИ
Привремени заЈ’ам. Нрије кратког 

времена Краљевска Влада је закљу- 
чила са француском Вапдие с!еРат еЕ 
без РаубВазу Паризу и италијанском 
Вапса Соттегаа1е у Милану при- 
времени зајам од 6 милиона фра- 
нака. Износ овог зајма намијењен 
је за откуп упутница благајне (бо- 
нова), и исплату неког дијела рекви-



зиције, а један милион за друге 
државне потребе. До сада је од 
овога зајма исплаћено 2*% мили- 
она франака у износу 2,327.406 пер- 
пера по одбитку интереса и других 
трошкова. Откуп бонова отпо- 
чео је 1. новембра ове године 
и биће довршен до краја јануара 
идуће године. Остатак од перпера 
327.406 Краљ. Влада употребиће на 
исплату реквизиције у области Мо- 
рачкој и Васојевићској. Пола мили- 
она франака, колико још имају 
банке сада да издаду, употребиће 
се на исплату ануитета Лондонског 
и Бечког зајма. Од осталих 3 ми- 
лиона, које ће банке према уговору 
исплатити у размаку од по 20 дана 
употребиће се 2х/2 милиона на ис- 
плату реквизиције у осталим обла- 
стима, а У2 милиона за државне 
потребе.

Из Читаонице. Приликом забаве, коју 
је у очи Никољ дана ириредило друштво 
„Цетињска Читаоница“ у част имендана 
Њег. Вел. Крал»а Господара приложише 
добровољно г. г.: Тихомир А. Поновић, 
Отправник Послова Српског Посланства, 
франака 20 у злату; —Ристо Поповић, ми- 
нистар Финансија и Грађевина, перпера 
10*20 пара; — Љубо Бакић, министар 
Правде, перпера 10; — Мило Дожић, ве- 
ликосуди|а, нерпера 5; Ђуро Паунковић, 
директор фили.але друштва „Росија" у
Биограду, перпера 20;------- Косто Лучић,
агент друштва „Росија", перпера 5; — 
Димитрије Беговић, члан комиси]е за рек- 
визицију, перпера 5; — Александар Ра]н- 
вајн, књижар, перпера 2, и јевто Спасић, 
трговац, перпера 2.

Управа Друштва изриче г. г. прилож- 
ницима своју особиту захвалност.

У исто вријеме управа друштва изјав- 
љује своју особиту захвалност г-ђи Мари 
и г. Илији Вучићевић, члановима црно- 
горског народног позоришта, г. Фрањи 
Вимеру, капелнику вој. музике, и г. Кости 
Јованесковићу, фотографу, који својим 
судјеловањем придонијеше да забава што 
љепше испане, као и госпођицама Ста- 
ници Матановићевој и Олги Огњенови- 
ћевој, које се добровољно примише да 
у корист друштва продају цвијеће, чиме 
су друшгвену касу знатно помогле.

Продаја апотеке. Апотеку г. Уроша 
Марића на Цетињу купио је г. Крсто Ма- 
тановић, магистар фармаци|е, и већ је у 
истој отпочео рад Спрема и вредиођа 
новог младог власника апотеке, која је 
под г. Марићем уживала најљепши глас, 
јемче да ће иста задржаги своје добро 
име и сачувати повјерење.

Преминуо. 27. октобра т. г., овдје ]е 
преминуо пок. Станко М. Прља од јуна 
чке куће Прљине, који је био трговаи из 
Подгорице, а 28. истог сахрањен је иред 
овдашњом црквом.

Покојник се родио мјесеца марта 1864. 
године у Љуботињу — праунук је чуве- 
ног барјакгара Станка Прље, који је ју- 
начки погинуо у Мартинићима 1796. г.— 
Као младић преселио се је у околину 
Никшића, а доцније у саму варош, још 
доцније у Зету и напошљетку Подгорицу. 
Занимао се трговином, а својим поште 
ним радом стекао је много својих при- 
јатеља и поштоваоцз. Покојник је даље 
успио да измири једно закрвљено брат- 
ство у Зети, зашто има особито пошто- 
вање.

У почетку рага ступио је у редове ба- 
талиона доњо-зетског, гдје га је и по- 
шљедњи пријеиис затекао, ге је ето теча- 
јем рата и ослабио.

При погребу опростио се са покојни 
ком његов племеник Ј. Радома, изнијевши 
у кратко његов рад кзо грађанина и 
војника.

Многобројно грађанство вароши Цети- 
ња, које је ирисусгвовало спроводу, дало 
је лијеп примјер, како се код нас одаје 
пошљедња ношга једном вриједном и по- 
штеном војнику и грађанину. м. В.

ТЕЛЕГРАМИ
Анархистичко недјело

Биоград, 2. децембра.
Јуче су нелозната лица покуша- 

ла да дигну у ваздух жељезнички 
мост на рјечици код Демир калије. 
Поправке су предузете одмах. Води 
се истрага. — Биоград. Пресбиро. 

Питање Источних Жељезница
Биоград, 4. децембра

Владина Самоуправа донијела је 
ово саопштење односно спора око 
Источних Жељезница:

Поводом гласова да је српска 
влада повриједила конвенцију а 
диаЈге, Министарски Савјет испитао 
е тачност ових навода и нашао:

да је саобраћај на жељезницама 
био обустављен због ратних дога- 
ђаја и упада Арнаута у српску те- 
риторију. Доцније кад се присту- 
пило регулисању саобраћаја, јавиле 
су се препреке директноме саобра- 
ћају ка Солуну у томе што је друш- 
тво источних жељезница које екс- 
плоатише пругу од Гуменџе до 
Солуна захтијевало претовар робе 
и путника у Гуменџи. Усљед ова- 
квог држања тога друштва, а и због 
тога што је од стране Аустро-Угар- 
ске на граници српско-угарској, из- 
међу Земуна и Биограда, био пре- 
кинут саобраћај усљед санитарних 
мјера од појаве колерних случајева 
у Србији па све до прије недјељу 
дана, Дирекцша Српских Државних 
Жељезница била је принуђена на- 
редити префрахтирање робе која 
иде у правцу ка Солуну, а преду- 
зела је била мјере код друштва 
источних жељезница, упутивши сво- 
га шефа комерцијалног одјељења 
у Солун, да се претовар робе и 
путника у Гуменџи укине, а Дирек- 
ција и Краљевска Влада учиниле 
су кораке да Аустро-Угарска дигне 
санитарне мјере на граници, пошто 
је колера ишчезла.

У том међувремену за ту пре- 
фрахтирану робу, дирекција је лро- 
писала локалну тарифу од Ристовца 
до Ђевђелије као привремену мјеру, 
не мијењајући транзитну тарифу.

Пошто је посредовањем грчке 
владе постигнут споразум са источ- 
ним жељезницама за директан са- 
обраћај до Солуна и пошто су прије 
седам дана дигнуте и санитарне 
мјере и омогућен и директан сао- 
браћај преко Земуна, то је г. Ми- 
нистар Грађевина, 1. овог мјесеца 
лрије подне издао налог Дирекцији 
Српских Државних Жељезница да 
одмах извијести дирекциЈу угар- 
ских жељезница да од 2. овог мје- 
сеца почиње редован међународни 
саобраћај према конвенцији а циа!ге 
у правцу ка Солуну, пошто су у лрав- 
цу ка Цариграду већ и дотле биле 
примљене конвенционалне тарифе.

Неизговорен говор
Биоград, 4. децембра

Лист „Пијемонт“ донио је према 
„Адверулу“ из Букурешта тобожњи 
говор краља Петра крајовској де- 
путацији, која је била дошла да 
преда Краљу звоно Карађорђево. 
Пресбиро је овлаштел да изјави 
да је тај навод нетачаи, лошто 
Краљ Петар том приликом није чи- 
нио никакве политичке изјаве. — 
Биоградски Пресбиро.

Изјава Министра Пламенца
Лондон, 5. децембра

Министар Пламенац изјавио је са- 
раднику „Морнинг Поста“: Убијеђен 
самда СирЕдвардГреј гаји симпатије 
спрам Црне Горе као и спрам свих 
осталих малих европских народа. 
Одношаји Црне Горе са осталим 
земљама врло су пријатељски, осо- 
бито са Русијом, чија је акција на 
ближњем истоку дезинтересована. 
— Бечки Кор. Биро.

Избори у Хрватској
Загреб, 5. децембра

Од 88 мандата за загребачки са- 
бор, добила је српско-хрватска ко- 
алиција 45 мандата, што чини ап- 
солутну већину у сабору. Осим то- 
га, долазе њезини кандидати у ужи 
избор у 4 изборна среза. Хрватска 
странка права добила је 20 манда- 
та, док је на прошлим изборима 
имала 27. Сељачка странка добила 
је само 3 мандата (на прошлим из- 
борима 9). Српска радикална стран- 
ка није добила ниједан мандат (на 
прошлим изборима 3). Српска са- 
мостална странка добила је 17 ман- 
дата.

Разграничење Арбаније 
и Грчке

Фиоренца, 5. децембра
Агенција Стефани јавља да је 

међународна комисија за разгра-

ничење Арбаније и Грчке завршила 
своје послове, усвојивши једногла- 
сно линију коју је предложила Ен- 
глеска и која се слаже са гледи- 
штем Италије и Аустро-Угарске. — 
Бечки Кор. Биро.

Угарска делегација
Беч, 5. децембра 

Угарска Делегација одобрила је 
буџет министарства иностраних дје- 
ла. Њезин предсједлик је изјавио 
да делегација изриче министру ино- 
страних дјела, грофу Берхтолду, 
повјерење и захвалност. — Бечки
Кор. Биро.

Србија и Бугарска
Софија, 7. децембра 

Пошто себиоградски кабинет сло- 
жио с бугарском владом односно 
измјене ратних заробљеника, бугар- 
ска влада дала је агреман за име- 
ловање Чолак-Антића срлским по- 
слаником у Софији, и поставила је за 
министра Бугарске у Биограду Ча- 
прашикова, досадашњег секретара 
Краља Фердинанда. — Бечки Кор.
Биро.

Русија и Турска
Петроград, 7. децембра 

„Рјеч“ опровргава гласове да ће 
Русија сама иступити према Тур- 
ској. Исто тако су неистините ви- 
јести о могућности ратне манифе- 
стације против Турске. — Бечки
Кор. Биро.

Алсаска аоера
Штрасбург, 7. децембра 

Војни суд у Штрасбургу осудио 
је поручника Форстнера који је сво- 
јим полашањем изазвао немире у 
Саверну, на 43 дана затвора ради 
незаконите улотребе оружја. Фор- 
стнер је алелирао против осуде. —
Бечки Кор. Биро.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ
Позивају се сва она 

г. I. превтлатници „Гласа 
Црногорца“ којима исти- 
че нретнлата 1-ог јануа- 
ра 1914. год., да на вријеме 
обнове нретнлату, како 
не би било ирекидања у 
иошиљци листа.

„Глас Црногорца“ неће 
се никоме слати, — ко 
унанријед не ноигље нрет- 
нлату.

Претнлата на „Глас 
Црногорца“ нрима се само 
у годиигњим или нолуго- 
дишњим роковима.

Цијена је листу доса- 
дашња.

Цетиње, 7. деаембра 1913. г.

Администрација „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА1*.

Звакични огласи 
Објава

У нелјељу 22. децембра ове године Ми- 
нистарство Војно ће путем Јавне лицита- 
ције давати под закуп артикде потребне 
за исхрану војске у течају 1914. године.

ЛицитациЈа ће се означенога дана одр- 
жати у канцеларијама дивизијских коман- 
да: на Цетињу, у Подгорици, Никшићу, 
Колашину, Пљевљима и Ђаковици и у 
канцеларијама војних посада: Пећи и Гу- 
сињу од 9—12 сати прије и од 2—6 
сати послије подне.

Артикли су подијељени у пет група на 
којима ће се лицигација вршити и кон- 
траг (уговор) закључити на сваки груп 
иосебно, у нрвом групу је хљеб, у дру- 
гом месо, у грећем ориз, нашта, цукар, 
кафз, пасуљ, со, папар и др„ у чегвртом 
групу мзијеко, ја;а и бијели хљеб (сгруци), 
а у петом групу фураж за коње, 'зоб, 
сијено и слама за простирку.

Издавање ових артикала од стране о- 
нога, који подузме, траје до 1. јануара
1915. год., а огпочеће за команде диви- 
зија: Цетиње, Никшић и Колашин од

дана када ове буду извијестиле иодузи- 
мача ирема уговору, који ће се склопити, 
а то вријеме неће бити раније од 12. ја- 
нуара 1914. године, а за остале команде 
издавање почиње од 1. јануара 1914. г.

НАПОМЕНА: При команди дивизије на Це- 
тињу фураж се неће лицитирати, усљед тога, 
што Мин. Војно за вријеме до 7. августа има 
већ склопљени уговор.

Нека се лицитанти означенога дана при- 
јаве дотичним командама, а могу послати 
и своје легалне опуномоћнике, како би 
могли лицитирати на два или више мјесга, 
а лицитирати може на иоједини или ви- 
ше група.

Лицитираги имају унапријед положити 
кауциЈу у готовом новцу и то:

1) за Ђаковицу на поједини од три 
прва група по 10000, на чегврти 2.500, 
а на пети 5.000 периера;

2) за Гусиње ио иоловину означених 
сума за групе у Ђаковици; и

3) за све ос гале команде по четвртину.
Црногорски држављани могу готов но-

вац замијениги непокретним имањем и то 
два пута вишом вриједношћу имања, него 
је означено за готов новац по по|единим 
групама и мјестима.

Кауција у непокретном имању треба да 
је судом овјерена и да сврху исте нема 
никаквог дуга.

Онај, ко не поднесе тражену кауцију 
и предаде комисији за лицитацију, прије 
него лицитациЈа отпочне, нем^ право ли- 
цитирати

Услови уговора за све пренаведено 
моћи ће се вид|еги у кацеларијама означе- 
них команда од 15. овога м есеца до дана 
лицитације, а на дан лицитациЈе, услови 
ће се прочитати, за сваку групу носебно, 
свима присутним прије почетка лици- 
таци.е.

Мннистарство Војно задржаје себи ира- 
во, да може поједине цијене одобрити 
или одбити, ако нађе да су неповољне, 
о чему ће команда бити извијешћена бр- 
зо;авно у року три дана од дана закључка 
лицитације.

Број Р. 8838., О. 4514. Из канцеларије 
Администр. Одсјека Министарства Војног, 
5. децембра 1913. год., Цетиње. 1,3

Објава
На основу ријешења господина Мини- 

стра Финансија н Грађевина, број 1740., 
од 5. децембра ове године, Одјељење за 
Грађевине и Саобраћај одржаће 12. јану- 
ара 1914 год , од 9—12 часова прије под- 
не у својој канцеларији јавну лицитацчу 
за набавку сљедећег алага за грађевг: - 
ске радове:

1) 900 комада бургиЈа од кованог че- 
лика Мартмн — дугачке 180 ао 190 : 
дебеле мм. 25—26.

2) 400 комада бургија од ливеног челика 
Мартин — дугачке 180 до 190 см. дебе 
ле мм. 25—26.

3) 1100 комада ћускија од кованог гво- 
жђа од 12 до 14 к грама гежине.

4) 700 комада маљева, тежине 5 до 7 
к-грама.

5) 3600 комада маљица, тежине од 2 до
3 к-грама.

6) 600 комада маца, тежине од 2*/а ДО
4 к-грама.

7) 7400 комада трнокопа од кованог 
челика, облик талијански од 2^/г до 3,5 
к-грама тежине.

8) 5200 комада лопата од кованог че- 
лика, тежина 1 до 1,5 килограм.

9) 900 комада лопата за товарење с вр- 
хом од 1 до 1,5 к-грам.

10) 2100 комада мотика од кованог 
челика од 1 до 1,5 к грам.

11) 610 комада гребуља кованих са 
12 зубаца.

12) 150 комада тапа, дужине м. 120 до 
1'50, пречник мм. 20.

13) 450 комада СЈекира од 1,5 Д0 2 
к-грама тежине.

14) 300 комада сјекира за тесање сред- 
ње величине.

15) 800 комада косијера.
16) 150 комада мотика четвороуголних.
Прије лицитације црногороки поданици

полажу кауциЈу од 10°/о, страни 20% ПД 
вриједности набавке и тоу готовом новиу. 
хартијама од стварне вриједности или у 
непокретностима у држави.

Понуде треба да су нисмене и примају 
се на дан лицигације до 11 часова приЈе 
подне, у које вријеме почиње отварање 
истих.

У понудама мора се ставити поједи- 
начна циЈена сваког предмегз; затим уку- 
пна сваког предмета, а на завршетку по- 
нуде укупна сума цифром и словима за 
све предмете. Преда;а ове набавке врши&е 
се посгепено с тим да се цијеиа количина 
преда у Бару до 1. марга 1914 године.

Услови и мустре за ову набавку могу 
се видјеги за вријеме канцеларијских ча- 
сова у одјељењу за грађевине и саобраћај.

Одјељење за Грађевине и Саобраћај 
задржава себи право, да не усгупи ову 
набавку, ако му понуђени услови и ии* 
јене не буду повољни.

Број 1740. Из канц. Одјел»ења за Гра- 
ђевине и Саобраћај Кр. Министарства Фи- 
нансија и Грађевина, 5. децембра 1913 гоД-. 
Цетиње. ' М



Објава
Сагласно одборској одлуци од 24. те- 

кућег број горњи, унрава општине вароши 
Подгориие устуииће путем јавне лицита- 
ције скупљање општинских дажбина за 
1914 годину понудиоцима највећих циЈена, 
ако ове за управу новољне буду, ? та- 
кође дати ђе на контрату за исту годину:

издавање хљеба сиротињи; 
чишћење вароши; и 
варошко освјетљење.
Лицитација ће се одржати у канцеда-

рији потписате управе у ниже означеним 
данима са овим редом:

1) дапа 8. деиембра <>в. године од 2—5 
сати послије подне, контрат издавања 
хљеба сиротињи;

2) 10. децембра од 2—5 сати послије 
подне, контрат за чишђење вароши;

3) 11 децембра од 2—5 сати послије 
подне, контрат за верошко освјетљење;

4) 12. децембра од 2—5 сати послије 
подне, права на распродају монополиса- 
них артикала;

5) 13. децембра од 2—5 сати послије 
подне, скупљање мјерачке таксе;

6) 14. децембра од 2—5 сати послије 
подне, скупљање кланичне таксе;

7) 15. децембра од 2—5 сати послије 
подне, скупљање таксе на увоз стране 
робе;

8) 17 децембра од 2—5 сати послије 
подне, скупљање .аксе на увоз пиђа;

9) 18. децембра од 2—5 сати послије 
подне, скупљање таксе на живо и коже; и

10) 19. децембра скупљање таксе на 
кола, каре, калешине, волуЈска кола, ауто- 
мобиле и бицикле.

Лицитанти су дужни приђе лицитације 
ноложнти кауцију у готову 10%. или у 
непокретносги судом иотврђеној на ир- 
вом мјесту 20% од излицитиране суме.

Контрагски услови могу се виђети у 
управиној канцеларији сваког дана у кан 
целаријским часовима, а и на сами дан 
лицитације.

Број 2808. В—1913—86. Из канцела- 
рше управе општине вароши Подгорице, 
27. новембра 1913 год., Подгорица.

п. п. бр. 540, 2,2

Објава
На дан 8. децембра ове године одр- 

жађе се код поштанско-телеграфских ста 
ница никшикске и горанске у канцелари- 
јама истих, а од 8 до 12 сати прије подне, 
.'|ицитаци;а за пренос поште поштоношом 
нзмеђу поменуте двије станице, који ђе 
отпочети 1. јануара 1914 г.

Ближа обавијештења могу се добити 
код поменутих станица прије, а и ка 
сами дан лицитације.

П. т. број 14401. — Из Поштанско-Те- 
леграфског Одјељења Министарства Уну- 
трашњих Дјела, 14. новембра 1913 год., 
Цетиње. 4,4

Школска објава
Упис ђака у Државној Нижој Гимназији 

у Пљевљима вршиђе се за сва четири 
разреда 9., 10. и 11. мјесеца децембра ове 
године.

Обавјештења о пријавним и накнадним 
исиитима при уписудобиђе ђаци од упра- 
ве гимназиЈе.

Исииту за 1. разред иристуииђе само 
они ђаци, који поднесу:

а) школско свједочанство, да су свр- 
шили четири разреда основне школе нај- 
мањес добрим успјехом-, и

б) крштеницу, да нијесу старији од 15 
ни млађи од 10 година.

Испит се полаже из предмета:
1) закона божијег;
2) српског језика; и
3) рачуна — у оном обиму, колико га 

лаје основна школа.
Сви ђаци имају код унраве гимнази.е 

у.зети пријавни лист, и исти попунити у 
свим рубрикама.

Ђзци 1. разреда плаћају на име упис- 
пине по четири перпера; ђаци осталих 
разреда по пег пернера; а сви плађају 
33 ђачку библиотеку ио 2 перпера.

Напомена: У гимназији постојаће интернат, 
гдје ће се примати ђаци, који буду плаћали за 
нздржавање по тридесет перпера мјесечно.

Број 1. Из Унраве Државне Ниже Гимна- 
ли1е, 28. новембра 1913 год,, Пљевља. 2,2

Објава
Поцјто лицитација за иренос поште 

Колашин—Андријевица, одржана код по- 
штанско телеграфских станица колашин- 
е^е и андријевичке на дан 21. новембрз

'••> ни|е дала новољан резултат, то ђе 
се код истих станица одржати поновна 
^ицитација на дан 8. децембра о. г. од 
у"12 сати прије подне.
, Види објаву у „Гласу Црногориа", број 
60-53.

К Броју 13546. — Из поштанско-Теле- 
1 Рафског Одјељења Министарства Уну- 
[Рашњих Д|ела, 22. новембра 1913 год., 
Иетиње. 2,3

Објава
Овим се чини на знање да ђе Мин. 

Војно путем |авне лицитације дацати на 
оправку и калаисање извјесни број ба 
карних шољица и казана од којих се на- 
лази један дио у Подгорици а јђдан на 
Иетиње ири командама Дивизија.

Лицитација ђе се одржати 15. Децембра 
ове године у канцеларији Команде Дизи- 
зи е у Подгорици од 9—11 сати ирије 
подне.

Оиравка и калаисање има се извршити 
како оних у Подгорици, тако и оних на 
Цетињу до 5. јануара 1914 год.

Ко жели лицитирати нека се реченог 
дана приЈави команди у одређено вријеме.

Лицитанти имају положити као кауцију 
пет стотина перпера у готовом.

Оиравка горе наведених шољица и ка- 
зана уступиђе се понудиоиу најниже ци- 
јене ако ова за Минист. Војно буде по- 
вољна.

Бро1 Р. 8839. О. 4515. Из канцеларије 
Адм. Одсјека Краљ. Министарства Војног,
5. децембра 1913 год., Цетиње. 1,2

Објава
На дан 8. децембра ове годице одр- 

жађе се код подгоричке поштанско-теле- 
графске станице од 9—12 сати прије 
подне лици гаци|а за нренос поште између 
Подгорице и Плавнице, који има отпо- 
чети на 1. јануара 1914 године.

Ближа обавЈештења могу се добити 
код поменуте станице прије, а и на сами 
дан лицитације.

П. т. бро| 14504 — Из Поштанско Те- 
леграфског Одјељења Министарства Уну- 
грашњих Дјела, 16 новембра 1913 год., 
Цетиње. 3,3

Објава
На дан 22. децембра ове године одр- 

жађе се код цетињске и граховске пошт,- 
телегр. станице, од 9—12 сати прије подне, 
лицигација за пренос поште поштоношом 
између поменуте двије станице — два 
пута неђељно, а којиби отпочео на 1.ја- 
нуара 1914. год.

Ближа обавјештења могу се добити 
код поменутих станииа прије, а и на сами 
дан лицитације.

П. т. број 15487. — Из поштанско-те- 
леграфског одјељења министарства уну- 
трашњих дјела, 2. децембра 1913. год. 
Цетиње. 1,3

Проглас
Краљ. Обласни Суд обзнањује овијем 

свима и свакоме кога се тиче, да )е отво 
рено стециште над цијелом покретном 
и неиокретном имовином презадуженог 
Јована Икова Ражнатовића, из Превлаке, 
и зато позива сваког, који би од истога, 
ма по коме нраву, што тражити имао, 
да се до дана ирвог, мјесеца фебруа- 
ра 1914. године, са својим потраживањем 
и доказима суду овоме пријави, ако не 
жели, да буде искључен из масе исцрп- 
љене тражбинама пријављених повјери- 
теља.

Сваки, који шго тражити има, греба 
да овом суду предстане сам или преко 
свог "уномођника у 9 сати прије подне 
1. фебруара 1914. год., иначе ђе суд и 
без њега, са повјеритељима који дођу, 
извршити било поравњање било опредје- 
љење за стецишно поступање до кона- 
чног свршетка стЈечаја.

Број 1839 ех 1913. IV—1912—328.
Цетиње, 13. новембра 1913. год.

— Краљ. Обласни Суд —
предсједник,

3,3 Алек. К. Матановиђ

Објава
Дана 15. децембра т. г., у канцеларији 

ове Управе, одржађе се Јавна лицитација 
закупа издавања хране осуђеницима Цен- 
тралног Казненог Завода у Подгорици 
за 1914 годину.

Закупник је обавезан дати гаранцију у 
износу од 2000 перпера у готовом новцу 
или у непокретностима 4000 перпера.

ПозиваЈу се сви они, који би вољни 
били лицитирати, да се означеног дана 
нријаве у 8 сати прије подне.

Уговор и пропис хране може се добити 
на прочитање сваког дана за вријеме 
канцелариЈСКих часова.

Да се дозволи лицитирати обавезан је 
сваки лицитант иоднијети овој Унрави 
тражену гаранцију у готовом новцу, а за 
неиокретности увјерен.е надлежног суда, 
да је вриједност исте комисијски сада 
процијењена и да )е слободна од сваке 
друге залоге.

Број 633. Из канцеларије Управе Цен- 
тралног Казненог Завода, 11. новембра
1913., Подгорица. 3,3

Школска објава
Упис ђака у Држав. Нижој Гимназији у 

Подгорици, обавиђе се за I. рззред 2. ја- 
нуара, а за II., 111. и IV. разред 3. јану- 
ара 1914 г.

У први разред примају се дјеца, која 
су свршила основну школу, а нијесу ста- 
рија од 15 год. ни млађа од 10 год.

ПриЈемни испит полаже се из:
1) науке вјере,
2) сриски језик; и
3) рачуна, колико се прелази у основ- 

ној школи. О полагању пријемних и по- 
правних испита објавиђе се нри упису.

Уз ириЈавне листе, које се могу добити 
у мјесним књижарама прилаже се:

а) школско свједочанство; и
б) крштекица.
За упис у I. разред плађа се 4 перп., 

а у остале ио 5 перпера; осим тога пла- 
ђа|у сви ђаци по 2 пернера за ђачку 
библиотеку.

Број 226. Из Управе Државне Ниже 
Гимназије, 5. децембра 1913 год., у Под- 
горица. 1,3

Објава
Дана 22. децембра т. г. одржађе се ја 

вна лицитација, у канцеларији ове Уира 
ве, издавања нод закуп потребних арти 
кала за овај завод, а на име: петро- 
леума, ламна, стакала од лампа, стијења 
од лампа, метала, конопа, сапуна од ирања 
и фурмина, а за 1914. годину.

Горње ствари ђе се лицитирати: пе- 
тролеум од кашета, лампе, стакла и метле 
од дузине по 12 комада, сти|ење од пака, 
коноп и сапун по тежини од килограма, 
а фурмине од топа по 100 комада

Позивају се сви они који би вољни 
били учинити закуи издавања горњих 
артикала, да се означеног дана у 8 сати 
ирије нодне пријаве овој Управи ради 
лицитирања, а услове могу добити на 
прочитање сваког дана за вријеме кан- 
целаријских часова. —

КауциЈа је потребна од 500 перпера.
Број 862. — Из канцеларије Управе 

Ценгралног Казненог Завода. 29. новем- 
бра 1913. Подгорица. 1,2

Службени огласи
ОГЛАС

Ђуро Андрић овдашњи, изгубио је једну акцију 
I. кола Народне Штедионице на Цетињу број 13.

Позива се онај, који је поменуту акцију нашао, 
да је у року од мјесец дана предаде било по- 
менутом Андриђу, било мјесној полицијској гезр. 
судској власти.

Ако до тога рока не буде изгубљена акција 
пронађена, она се од тога дана сматра аморти- 
зирана и не важи више.

Број 2228. VI—1913 - 68.
Цетиње, 27, новембра 1913 год.

— Краљ. Обласни Суд, —
Предсједник,

Р.78,бр.539, 2,3 АЛЕКСАНДАР К. МАТАНОВИЋ

Приватни огласи 
Објава

Сагласно чл. 46. Закона о ‘уређ. вар. 
општина, а па основу чл. 25. прав. истог 
Закона, Општинска Управа одржађе у 
канцелариЈи исте, јавнулицитацију, о да- 
вању под закуп општинских такса за 
1914. годину закључно:

14. децембра о. г. од 9—12 прије, и од 
2—4 сата послше подне: мјерачина и так- 
се на живо, коже и пиђе.

15. истог, од 9—12 ирше, и од 2—4 
сага по подне: кланичку таксу, општин- 
ску бараку с правом продаЈе монополиса 
них артикала, и контрат распродаје меса.

Закупи ђе се уступити понудиоцима 
најповољнијих цијена. ако буду цијене 
одговарале општинским интересима.

Онај који жели лицитирати треба да под- 
несе гаранциЈу у готовом новцу 2Оо/о а у 
непокретности 30%. која непокретност 
има бити ослобођена од сваке заставе.

Подузетник дужан је одмах положити 
прописну таксу у смислу чл. 47. тач. 142 
Закона с таксама.
Број 1131.—140.—1913.
Вир, 2.децембра 1913.

Управа Општине Вар. Вира 
Предсједник

П. п. Број 552. 1,1. Кап. Л. СТАНКОВИЋ.

Оглас
Према ријешењу Управног и Надзор- 

ног Одбора, коЈе је VII. Редовна Главна 
Скупштина Штедионична — одржата4 авг. 
ов. год. — одобрила, овим се позивају 
сви искључени удионичари од I. до IV. кола, 
дч најдаље до 1. априла 1914 г. дођу са 
књижицама ради исилате.

Ко до тог времена не дође губи право 
на даље потраживање свог новца, који 
ђе се пренијети у корист резервног фонда.

Цетиње.
Р. 66,бр.538,2,10 УПРАВА НАРОДНЕ ШТЕДИОНИЦЕ

Објава
У смислу рјешења одбора општине ва- 

роши Цетиње од 30. новембра ове го- 
дине, општинска ђе уирава одржати у 
својој канцеларији 15. децембра ове го- 
дине, од 9 до 12 саги прије иодне јавну 
лицитациЈу о давању под закуп говеђег 
меса за варош Цетиње у времену од 1. ја- 
нуара 1914., иа до 31. децембра исте 
год. закључно.

Закуп ђе се уступити понудиоцу нај- 
повољније цијене, наравно ако понуда 
буде одговарала онштинским интересима.

Она|, на кога остане лицитација дужан 
ђе бити, да положи прописну таксу у 
смислу чл. 17. гачка 142. а закона о 
таксама и кауцију која се уговором пред- 
види.

Остали услови и објашњења могу се 
добити у канцелариЈИ општинске Управе 
сваког дана за вријеме канцелариских 
часова.

Број 2414. В—1913—1032. Из канце- 
ларије уираве општине вароши Цетиња., 
Цетиње, 2 децембра 1913 г.

Р. 130, бр. 550, 1,2

Оглас
С обзиром на чл. 25. општ. правилника, а према 

одборској одлуцн од 24. ов. мј., број 2658 , овијем 
се обзнањује заинтересованим, да ђе потписата 
општ. управа одржати јавну продају контратом 
општ. такса за 1914 годину у сљедеђим дани- 
ма и то:

1.) 15. децембра о. г., увозине нових такса на 
робу, рибу и др.;

2) 16. децембра и. г., увозине на пиће, грожђе 
и апотекарске ствари;

3) 17. децембра и. г., таксу мјерачине, монопол 
фурмина и других запаљајућих артикала;

4) 18. децембра и. г., кланичне таксе и таксе 
на живо и чапре.

Лицитација ће се обавити у канцеларији пот- 
писате управе речених дана од 8—12 пр. подне 
и од 2—5 сати послије подне и уступити пону- 
диоцима највеће цијене.

Лицитанти се могу у канцеларији ове управе 
од данас сваког дана до дана лиицитације, као 
и на сами дан лицитације упознати са односним 
контратским условима, а исти су дужни пријед 
лицитације положити кауиије у непокретностима, 
готовом новцу или сигурном јемству онолико, 
колико се буде према појединим контратима тра- 
жило. Иначе, који лицитант неби то претходно 
учинио, неће му се дозволит да лицитира.

Број 2658.
Ријека, 28. новембра 1913 год.

— Управа вар. Општине —
Предсједник

Р. 198, бр. 548,1,1 капет. П. КРАЉЕВИЋ

Објава
С НбЗИВбм на бДЛуКу бпштинског бдбора, од 

17. ов. мј. број горњи, ова ће управа 15. децем- 
бра ов. год. одржати у својој канцеларији лици- 
тацију за цијене говеђег и брављег меса за идућу 
1914 годину, што се са овим чини до знања свима 
онима, који би жељели подузети са за годину 
одређеном цијеном продају меса на овд. јавној 
кланици.

Лицитанти дужни су поднијети истог дана у 
јутро у 8 сати овој управи кауцију од 5000 пер- 
пера, која се може замијенити пуноважним до- 
кументом, да дотични има од сваког дуга осло- 
бођено непокретно имање горње вриједности, 
или пак сигурним јемцем, који би могао пуно- 
важно гарантирати горњу своту, па и пристати, 
да је изгуби, ако закупник до краја 1914 године 
не буде тачно одговарао својим обавезама, које 
ће се унијети у уговору, као и прописима члана 
369. Кривичног Закона.

Истог дана одржаће се и лицитација за општ. 
кланичну таксу за 1914 годину, као и за таксу 
кланичне тезарине — пошто је тај локал општин- 
ска својина. — Закупник ових такса — кланичне 
и тезарске — дужан је прије но што отпочне 
лицитација положити као кауцију најмање у го- 
товом новцу 4000 перпера, или пак показати 
управи пуноважан докуменат о његовом непо- 
кретном имању у вриједности од 5000 перпера, 
која је од сваког дуга слободиа, а може горње 
услове замијенити и јемством једног имућног чо- 
вјека, разумије се којег би општ. одбор као 
таквог пристао примити.

Лицитација за одређивање цијена месу отпо- 
чеће реченог дана од 9 сати у јутро и трајати 
до подна, а лицитација за општин. кланичну и 
тезарску таксу од 2—о сати посље подна.

Општински одбор задржава себи право неусту- 
пити ниједан од речених закупа, ако му понуђени 
услови не буду повољни.

Број 1606.
Улцињ, 26. новембра 1913.

Управа Општине вар. Улциња,
Р. 278, бр, 544, 2,2 предсјед. И. СРЗЕНТИЋ.

Објава
Потиисати продајем из слободне руке 

стотину мотика винограда нрве врсте, 
кош се налази у Дољанима.

Ко би желио купити речени виноград, 
нека се за иогодбу обрати потписатом, 
или г кап Перу Поповиђу, управнику 
овд. Царинарнице.

Кутшу ђе се дозволити иод сигурном 
гаранцијом, блатовремена вишегодишња 
отплата.

Подгорица, 22. новембра 1913.
Р. 53, бр. 534, 2,3 САВО Н. РОГОШИЋ

Пивара на продају
Јављам заинтересованима да усл.ед обо- 

љелости продајем свој тређи дио ииваре 
у Пљевљу.

Пивара је велика и модерно снабдје- 
вена а у близини има и природни депозит 
леда (§1асЈег).

За цијену и даља обавјештења упитати 
писмено или усмено

Плевље.
ВАЈДИША ЛАЈОША, иивара. 

п. п. бр. 549, 1,3
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РАДЊА НА ВЕЛИКО

Јова И. Лисичића
V ПОДГОРИЦИ

Препоручујем своје велико стовариште моје досадање трговине, 
као и повећане: у кожама американским за опанке и стројеним за 
обућаре, кафе, шећера у сандуцима и врећама, петролеума, ориза разног, 
сапуна разних за прање и умивање, паште, карабоје, конопаца, свијећа 
црквених, тамјана, шпага за опанке и духан, жигица (ћибрита), сардина 
и калаја; постава разних, памука, фацулета црних женских и т. д .

Стављам до знања свима заинтересованим из старих и нових 
граница на мо)е велико стовариште поменутих артикала (чешита), а 
за умјереност ци,ена, освједочиће се свако, чим буде и најмању поруџ- 
бину учинио.

Трговци из старих и нових граница, који долазе у Подгорици, 
неби требали пропустити прилику а да се лично не увјере.

С пошговањем,
ПОДГОРИЦА—Краљ-Николе улица број 120, |псл А Лмпииук

код куће госп. доктора Радуловића. Ј1ЈВ1Ј М. /1ИиИ“пп.
п. п. бр. 519, 2,3

БГп

ЦРНОГОРСКО ПОДУЗЕЂЕ ЗД ЕЛЕКТРИКУ
ЦЕНТРАЛА ЦЕТИЊЕ

Електричне сијалице из извијене металне жице

ОСРПП“
јесу неос,етљиве против сваког потреса, зато су дуготраЈне и 
дају бијелу јасну свијетлост. Сијалица „Осрам“ и ако је њена 
цијена већа но сијалица осталих фабрика, ипак је у ствари 
јефтинија, јер може горити приближно 4000 сати, што није 
случај с осталим сличним производима.

Сијалице разних јачина свијећа могу се купити у канце- 
ларији Електричне Централе. п п бр 494 44

Механичка и гвожђарска радионица
ПЕТАР ДРЕЦУН - ЦЕТИЊЕ

ПОСТОЈИ И У БУДУЋЕ ПОД ИСТОМ ФИРМОМ
Иста ће вршити све послове, које је и до 

сад вршила.
Набавља најбоље врсте прскалица (пумпа) 

„\Уегто1ег“, а тако и остале за кропљене лоза 
ц чини понравке сгарих.

Набавља све врсте шиваћих машина, врши 
поправке свих старих машина и прода|е по.едине 
дјелове истих. .

Набавл>а цијеви и остали прибор за водоводе. 
а Набавља све врсте калаисаних жица — мре-

Лр' ј жа 33 ограде и друге потребе.
ј Предузима нокривање кућа са нагбољим ЕТЕР

који је париска анализа нашла као на(- 
бољи, што свједочи, да је са истим покривен Дом 
Крал. Владе

Израђује громобране по најмодернијем начину.

Израђује и набавља све врсте шпорета 
и пећи најбоље врсте.

Израђује све гвожђарске и плехане 
израде ио наиртима као: балконе, врата, 
ограде и т. д.

Надајући се, да ће и у будуће сви муштерије служиги се код означене фирме 
која ће се држатп ио иогодби тачне израде и умјерене цијене. П.п. бр. 264, 9,10
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ПРВА НИКШИЋСКА ШТЕДИПНИЦА
У НИКШИЋУ

Упозорује све своје мјеничне дужнике, да што 
прије измире своје заостаде обавезе, како би избјегли 
све евентуалне непријатне посљедице, које их очекују 
по истеку мораторијума, јер се тада неће према 
истима водити никаквих обзира.

Оним дужницима, који до истека мораторијума 
буду уређивали своје мјеничне дугове, Штедионица 
им оставља на вољу да плате само добит без при- 
падајуће отплате. утРАВА

II. Г1. брОј 550, 1,0

Цо оиошп Полијелеје са кри- Пс1 ОпСХЊо. сталним призмицама, 
причесне чаше (пу- 

тири) са и без прибора, свшећњаке за свете 
трпезе и велике пред олтаром, крстове, 
кандила, кадионице, ћивоте, дароносице, 
петохљебнице, теплоте, тасове за туторе и 
све друге црквене утвзри; од кина сребра, 
алпака сребра и чистога сребра са и без 
нозлате, набавља и урезује натписе при- 
ложеника, јефтиније него игђе у срнским 
крајевима. Приложницима за душе по- 
гинулих у рату, даје нарочити попуст.

Цетиње П. М. КАЛУЂЕРОВИЋ
п.п. бр. 545, 2,10 — трговац црквенијех утвари —

ПОЗСРИШТЕ У ПОДГОРИЦИ
У великој кући браће: Захарије и Павла 

Гвозденовића, уређена )е бина за пре- 
ставе, концерте и друге забаве, са по- 
бочном собом за гардеробу и са про- 
страном салом за публику, што се овим 
ставља до знања путу|ућим: иозоришним, 
свирачким и пјевачким друштвима, а тако 
и свима оним, који се баве глумовањем, 
свирањем и пјевањем.

Адреса:
ПОЗОРИШНА КАФАНА „ВИСОКИ ДЕЧАНИ“

Р.67,бр. 498,3,3 Подгорица (Црна Гора)

МАРКО ДАКОВИЂ, адвокат,
тунској улици, бр. 112.

налази се с кан- 
целаријом у Ка- 

п. п.бр. 509,3,3

НАЈБОЉЕ И НАЈЈЕФТИНИЈЕ „АРГУС“ ОСВЈЕТЉЕЊЕ
СА ПЕТРОЛЕУМОМ

„Аргус“ освјетљење систем А1ЈЕК-ОУ, са „Ар- 
гус“ мрежицама, даје посве бијело-жуту свјетлост. 
Оно је за 40--50°/о јефтиније од електричног 
освјетљења, јер „Аргус“ мрежица повећава свјет- 
лост, при истој потрошњи петролеума за 50-150 
нормалних свијећа.

Једна лампа са „Аргус“ 
мрежицамаод 65 нормал- 
них свијећа, троши један 
литар (кило) петролеу- 
ма за 15—16 сати горе- 
ња. Међутим са 25—30% 
већом потрошњом даје 
свјетлост од 150 нормал- 
них свијећа. „Аргус" сви- 
јеће са петролеумом по- 
десне су за све домаће 
и трговачкепотребе. Њих 
има разних врста. Њихо- 
ва је употреба проста и 
једноставна. Цијена је- 
дне комплетне лампе за 
трговине, кафане, бријач- 
нице и рестаурације од 
25 40перпера,засалоне, 
трпезарије и ходнике од 
30—120 перпера. Освјет- 
љење са овим лампама 
може се видијети сва- 
кога дана у вечер, у на- 
шој радњи на Цетињу. 
Наруџбине вршимо од- 
мах и на потпуно задо-

вољство наших муштерија. Препродавцима у 
унутрашњости дајемо добар попуст. Препору- 
чујући се г. г. обртницима у унтрашњости остаје 

Цетиње, 15. новембра 1913.
С поштовањем

ПЕРО М. КАЛУЂЕРОВИЋ,
генерални заступник за Кр. Црну Гору.

п. п. бр. 515, 4,5

ЛиФерант Његовог Величанства 
НРАЉА ЦРНЕ ГОРЕ

МАРАСКИН ЛУКСАРДО
ПЕЛИНКОВАЦ 

КИРАСАО
и сви остали фини ликери

Скреће се особита паж- 
ња на име:

ЈЕРОНИ Л ЛУКСаРДП
Задар — (Далмација)

које мора бити означено 
на свакој мо,ој ббци.

п.п бр, 528, 3,4 Радња основана 1821 године.

ЈЕДНА ВЕОМА ПОВОЉНА ПОНУДАН
1ОО комада накита сви од правог ам.ерикан- 

ског дубле злата, стоје само франака 12,50 у 
готовом новцу, гаранција за 10 година.

Један елегантан мушки сат систе- 
ма анкер, врло пљоснат од дубле 
злата, 14 карата, кретање 36 ча- 
сова, тачност кретања гарантује 
се за 4 године; 1 елегантан нов- 
чаник од коже; 1 двоструки ланац 
за мушки сат; I дивна гарнитура 
за кошуљу са патентираним за- 
тварачем; 1 прстен; 1 игла за кра- 
вате; 1 брош за женске (пош- 
љедња новост); 1 ђердан од бије- 
лог бисера; 1 џепни мастионик 
добре врсте; 1 красно џепно огле- 
дало у завоју; 80 разних артикала 
корисних за сваку кућу. Цијела

колекција заједно са мушким сатом од 14 карата, 
који је покривен златом помоћу електрицитета, 
не стоји вишено франака 12,50 у готовом новцу. 
Шиље под доплатом: МеИуегзапЗћаиз Н. 5р1п- 
§агп Кгаћаи № 350 (ОезГеггеФћ). Тко поручи 
више но једну колекцију добија поред сваке 
колекције на дар један џепни кремен-камен плве 
врсте. Ако се роба не свиђа, новац се повраћа, 
дакле не има ризика. п. п. бр.504, 3,4

ЦЈтампа Кр. 11. Државне Штампарње

Ц П ОНПП О свима заинтересованим П<1 ОПаГОС самприбавио 3 добре АГГ*
снабд)евененотребнимппи’ 

надлежностима за сигуран превоз робе од »и 
до Плавнице и Ријеке — свуда по Блату Ира

Овај сам рад отпочео. Ко жели да му п<,г 
превозим, молим, да ми писмено јави за нсготту 
и услове. Превоз по пријему робе из вагона^ 
брз и тачан. За недостатке робе који би се пп~ 
превозу показали, одговоран постајем. ри

Вир. С поштовањем:
МИТРО ЈОВОВ ПЕЈОВИЋ, трго-Р. 72, бр, 555, 1,3 р аа!с

П О М Е Н
Јављамо сродницима и пријатељима, да (;ем 

у суботу 28 децембра ове године у 9 сати приЊ 
подне давати у храму Св. Јована у Доња Сеоца 
помен нашем мужу, односно брату и оцу

Т Луки Савову Дабанови&у
погинулом у Барбалуши 25. октобра прошле го- 
дине.

Доња Сеоца, 4. децембра 1913 г.
У име породице ожалошћени: супруга Јане. 

брат Мило; синови: Душан и Блажо — Даба’ 
новићи. Р. 70, бр. 554. ) )

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Још док нас црно одјело обавија за погину- 

лом браћом на Бардањолту, неумитна смрт покоси 
нашег

д- Баја В. Милатови&а
који се пресели у вјечност 8. новембра о. г у 
40 години свога живота, претрпивши војничке 
муке на Дечићу и Бардањолту, гдје је и останио 
на бојишту својих 15 брата, односно стричева и 
братучеда.

За особиту дужност сматрамо изјавити нашу 
доживотну хвалу и благодарност г. г.: војводи 
Ђуру Петровићу, војводи Стеву Вукотићт обла- 
сном управитељу, војводи Ђуру Церовићу,' Марку 
Петровићу, бригадиру Ђузи Вукотићу и Милу 
Церовићу — на личном саучешћу и пратњи по- 
којниковој до вјечне му куће.

Такође доживотна хвала г. г. командирима: 
Меденици, Рњезу и Стефановићу.

Особита хвала и доживотно признање пошто- 
ваном грађанству вароши Никшића обојега пола 
на најусрднијем учешћу и пратњи.

Искрена хвала г. г.: командиру Мују Сочици 
и медицинару Баровићу на њиховим телеграф- 
ским саучешћима.

Топла хвала г. г. свештеницима: Милановићу 
и Михаиловићу на извршеном опијелу. Захвални 
смо г. г. докторима: Контићу и Стринићу на л>е- 
карском заузимању.

Особита хвала вршиоцу дужности надзорника 
г. Марићу: г. г. учитељима: Николићу и Ве.т>о- 
вићу са ђацима, као и Никшићском Занатлијском 
Радничком удружењу и Пјевачком Друштву „За- 
хумље“ на учешћу и пратњи

Благодарни смо г. г.: Перу Г. Јовићевићу и 
Николи Константиновићу, који се са покојником 
дирљивим говором опростише. — Хвала кумо- 
вима Самарџићима и пријатељима Баровићима на 
положеним вијенцима над покојниковим гробом.

Братска хвала оној нам драгој браћи Враже- 
грмцима, односно Бјелопавлићима, који с нама 
тугу и жалост дијелише.

Још по једном доживотна хвала свима и сва- 
коме, који нам ма којим путем олакшаше жа- 
лост и тугу у овој големој и до гроба нашој 
неизљечивој рани.

Никшић, 9. новемера 1913 год.
Ожалошћени и до гроба уцвијељени; супруга 

Јоша; син Вељко; кћери: Десанка и Василија, 
браћа: Лазар и Новак; сестра Плана — са 
осталом породицом Милатовић.
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ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег непрежаљеног

у Куње ШАепанова Мугоше
који се послије дугог и тешког боловања пре- 
сели у вјечност у 57. год. живота, сматрамо за 
особиту дужност са овим захвалити:

команданту дивизије г. бригадиру М. Вучинићу 
на саучешћу; г. г. љекарима: д-р Матановићу, 
Радуловићу и Иличковићу на заузимању око бо- 
лесника, да га из чељусти смрти отргну.

Свима оним, који лично спроводу присуствоваше, 
те нам стим тугу у неколико ублажише, а по 
наособ:

команданту бригаде г. ком. А. Раичевићу, ком. 
Перу Раичевићу, кап. Ш. Раичевићу, поручику 
Д. Поповићу и поруч А. Болевићуса Гор. Гори- 
чанима;

команд. С. Вукчевићу, Ристу А. Радуновину. 
свјешт. Јошу Вукчевићу; официрима: Стану Ћет- 
ковићу, Ђуриши Вукчевићу, Бошку Кажићу, Саву 
Новаковићу. кап. Јоку Радуновићу, барј. Ристу 
Перовићу и Богдану Ћетковићу са ЈЋешњанима, 

барјак. Ђоку Вратници са Толошанима; Марк)
Лаковићу са Лекићима; Алекси Кнежевићт 
Дајбабама; ком. Саву Радовићу, потк- Ђоку Мар- 
кушу, оф. Илији Маркушу са Момишићима: г-Ф- 
Ристу Р.адулонићу са Команима; Радоју Вукади- 
новићу са Бандићима; официрима: Луки Вујовиц 
и Павлу Милонићу са Спужанима; попу Ристу 
Поповићу са Вуковцима и Понарима; племенско. 
кап. С Асановићу са Доњококоћанима; оарр 
Нешу Милонићу са Подгоричанима; Васу Лађи. 
са Куриљанима; Симу Радиновићу са Грбавиим^ 
капетану В Драгишићу; поруч. Н. Поповићу > 
Голубовцима, Митровићима и Балабањанима;

хвала свјештеницима: Петру Вуковићу, Ј01"-’ 
Вукчевићу, Ристу Поповићу у Јовану Радул°ви' 
на опијелу; .

Такође захвални смо Подгоричком Пјевачки • 
друштву „Бранко“; .

учитељима: Јов. Ћетковићу и ВасилиЈИ вурт 
ковићу, који са ђацима дођоше, те тај ту* 
спровод увеличаше. — Јовану Ћетковићу учите. ■. 
и Петру Поповићу, писару кап. ЉешкопољС\ 
који са њиховим дирљивим говорима, исплакан 
очима поново сузе наћераше.

Још једном свима и свакоме хвала.
За навијек ожалошћени: 

/чед, барј. МАРКО МУГ04брату
Р. 270, бр. 551, 1,1


